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Dziękczynienie za plony
Święto rolników i ludzi wsi

Dożynki Powiatu Brodnickiego 
to silnie ugruntowana tradycja. 
Odbywają się co roku w pierw-
szym tygodniu września od czasu 
powołania samorządu powiato-
wego. To święto rolników i ludzi 
wsi na początku organizowane 
było w Brodnicy. Z czasem prze-
niesione zostało do gmin. 
Jednak święto plonów ma o wiele 
dłuższy rodowód niż najnowsza 
historia samorządów gminnych 
i powiatowych. Obchodzone 
jest od wieków po zakończeniu 
najważniejszych prac na roli. 

Organizowali je już pradawni 
Słowianie i plemiona bałtyckie. 
Odbywało się ono wtedy 23 wrze-
śnia - w pierwszy dzień kalenda-
rzowej jesieni.  
Nazywano je w różny sposób, w 
zależności od regionu. Jedni mó-
wili „wyżynki”, inni „obrzyn-
ki”, „wieniec”, „wieńcowe” czy 
„okrężne”. W przeszłości dożyn-
ki organizowano głównie dla żni-
wiarzy. Była to dla nich dodatko-
wa nagroda za ciężką pracę. 
Z biegiem lat obyczaj świętowa-
nia zakończenia żniw uległ zmia-

nie. Przede wszystkim dożynki 
zaczęto organizować w różnych 
terminach. Pierwsze odbywają się 
już w drugiej połowie sierpnia. 
W powiecie brodnickim już od 
wielu lat rolę współgospodarza 
powiatowego święta plonów peł-
nią kolejno poszczególne gminy 
wchodzące w jego skład. Przed 
rokiem powiatowo-gminne dożyn-
ki uroczyście obchodzone były 
w Osieku. Dziś chleb z mąki 
przygotowanej z ziarna zebrane-
go podczas tegorocznych żniw 
święcimy w Świedziebni. Tak 

samo jak w 2014 roku, kiedy go-
ścinna gmina Świedziebnia po raz 
ostatni była współgospodarzem 
powiatowo-gminnych dożynek. 
Święto plonów zgodnie z trady-
cją rozpoczyna uroczysta msza 
święta dziękczynna, po której 
rolnicy i gospodynie przecho-
dzą w korowodzie z wieńca-
mi dożynkowymi na miejsce 
plenerowej uroczystości. Dwa 
takie same nigdy się nie zdarza-
ją. Panie, które je przygotowują, 
prześcigają się bowiem w pomy-
słach. Muszą jednak przestrzegać 
kardynalnych zasad ich tworze-
nia, z których jedna jest najważ-
niejsza. Wszystko, co składa się 
na wieniec musi być owocem 
natury (o Powiatowym Konkur-
sie Wieńców i Ozdób Dożynko-
wych, który odbył się we wtorek, 
22 sierpnia w parku przed Staro-
stwem Powiatowym w Brodnicy 
można przeczytać na stronie 4 na-
szej dożynkowej jednodniówki). 
Podczas uroczystości z okazji 
święta plonów następuje przeka-
zanie chleba przez starostów do-
żynkowych gospodarzom gminy 
i powiatu, którzy dzielą się nim 
z mieszkańcami, uczestnikami 
święta. Po części oficjalnej przy-
chodzi czas na zabawę (o szcze-
gółach tegorocznych obchodów 
informujemy powyżej w progra-
mie dożynek).     

Barbara Szefler. Mieszka w Świedziebni, 
gdzie wraz z mężem prowadzą 30-hekta-
rowe gospodarstwo rolne ukierunkowa-
ne na hodowlę krów mlecznych i bydła. 
Hodowla liczy 100 szt. Na jej potrzeby 
Państwo Szeflerowie uprawiają kukury-
dzę i zboża. Gospodarstwo jest w pełni 

zmechanizowane. Pani Barbara aktywnie udziela się dla 
społeczności lokalnej. Jest przewodniczącą Rady Rodzi-
ców Szkoły Podstawowej w Świedziebni. Swoje pasje 
realizuje występując w grupie teatralnej. Ponadto pracuje 
w Spółdzielni Mleczarskiej „Ekomlecz”. Wspólnie z mę-
żem wychowują troje dzieci.

Bernard Bieżuński. Mieszka w Trepkach, 
w gminie Brzozie. Prowadzi 44-hektarowe, 
nowoczesne, w pełni zmechanizowane  go-
spodarstwo rolne, ukierunkowane na pro-
dukcję trzody chlewnej w cyklu otwartym. 
Roczna produkcja gospodarstwa wynosi 
3 tys. szt. Wspólnie z żoną wychowu-

ją dwoje dzieci. Pan Bernard udziela się społecznie. Jest 
radnym Gminy Brzozie i pełni funkcję przewodniczące-
go Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Zdrowia. 
Z wykształcenia jest rolnikiem, absolwentem Uniwersyte-
tu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie na tym kierunku. 
Jego pasją jest motoryzacja i oczywiście rolnictwo.

Niezwykli gospodarze

Podczas Dożynek Powiatowo-Gminnych w Świedziebni honory 
starostów dożynek powiatowych będą pełnić Barbara Szefler 
ze Świedziebni i Bernard Bieżuński z Trepek (gm. Brzozie), 
a godności starostów dożynek gminy Świedziebnia sprawować 
będą: Małgorzata Pawłowska z Okalewka i Łukasz Lisiński z Zasad. 

Nasi starostowie dożynkowi

Małgorzata Pawłowska. M i e s z k a 
w  O k a l e w k u  ( g m .  Ś w i e d z i e b -
n i a ) .  Prowadzi 16-hektarowe, 
w pełni zmechanizowane gospo-
darstwo o profilu hodowla krów 
mlecznych i bydło, ze stadem li-
czącym 40 szt. W gospodarstwie 
uprawiana jest kukurydza oraz zboża. Wielką 
pasją pani Małgorzaty jest cukiernictwo.

Łukasz Lisiński. Mieszka w Zasadach  (gmi-
na Świedziebnia). Tam prowadzi 
30-hektarowe, nowoczesne, zmecha-
nizowane gospodarstwo. Pan Łukasz 
jest człowiekiem aktywnym, działa-
jącym dynamicznie. Obecnie  jest 
w trakcie zmiany profilu gospo-
darstwa z hodowli krów i bydła na 
produkcję trzody chlewnej. W gospo-
darstwie uprawia pszenicę, lucernę, kukurydzę. Jest 
absolwentem Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu. Ukończył studia na kierunku admini-
stracja. Pasją starosty dożynek gminy Świedziebnia 
jest sport.

Program dożynek
Starosta Brodnicki

Piotr Boiński
Wójt Gminy Świedziebnia

Szymon Zalewski
zapraszają na Dożynki Powia-
towo-Gminne w Świedziebni.

13.30 Zbiórka przy kościele 
pod wezwaniem. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Świedziebni
14.00 Uroczysta msza św. dzięk-
czynna za tegoroczne plony   
15.15 Przemarsz korowodu do-
żynkowego do parku w Świe-
dziebni 
15.30 Oficjalna część doży-
nek: przekazanie chleba do-
żynkowego; przemówienia 
gospodarzy i gości; wręczenie 
odznaczeń, wyróżnień i po-
dziękowań rolnikom
17.30 Festyn dożynkowy z Ka-
pelą góralską z Podhala
20.00 Losowanie nagród w lo-
terii fantowej
22.00 Zabawa ludowa z zespo-
łem muzycznym „Luminacja 
Live Band” do godz. 2.00
W programie także: biesiada, kon-
kursy, gry, zabawy dla dzieci i do-
rosłych, loteria fantowa Gminnej 
Rady Kół Gospodyń Wiejskich. 


